К делу № 1-114/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Новопокровская 07 сентября 2018 г.

Новопокровский районный суд Краснодарского края в составе:председательствующего Сапега Н.Н.

с участием заместителя прокурора Новопокровского района Завальнюк Ю.А.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Коломицкого Ф.С., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Кашкиной Т.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца з/с-за 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образование среднее техническое, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ при следующих обстоятельствах:

29.06.2018 г. около 11 ч. ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в результате внезапно возникшего умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, находясь в жилище домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная о местонахождении денежных средств, принадлежащих Потерпевший, путем свободного доступа из-под матраца кровати, находящейся в одной из комнат вышеуказанного жилища, совершил тайное хищение денежных средств в сумме 165000 р., принадлежащих Потерпевший Присвоив похищенные денежные средства, ФИО1 распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил значительный материальный ущерб потерпевшей Потерпевший в указанной сумме.

Обвиняемый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия ходатайства осознаёт, оно заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Прокурор и потерпевшая Потерпевший (согласно её заявления) не возражают против особого порядка принятия судебного решения. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Определяя наказание ФИО1, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи; характер и степень общественной опасности содеянного - преступление средней тяжести; обстоятельства дела и личность виновного, который ранее не судим; по месту жительства характеризуется отрицательно; обстоятельством, отягчающим наказание, суд считает необходимым признать совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя; смягчающим суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. а также частичное добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и оснований для изменения категории преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, - не имеется.

При определении вида исправительного учреждения, суд учитывает обстоятельства совершения преступления и личность виновного, который совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения, нигде не работает, ведет аморальный образ жизни, злоупотребляет спиртными напитками, и в связи с изложенным считает необходимым определить ему отбывание наказания в колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшей подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года и десяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима без ограничения свободы.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 07.09.2018 г.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей за период с 17.07.2018 г. по 07.09.2018 г. из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Гражданский иск Потерпевший удовлетворить, взыскать в её пользу с ФИО1 63500 (шестьдесят три тысячи пятьсот) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: денежные банкноты «Билет Банка России» достоинством по 5000 р. каждая в количестве 16 шт.: №; денежные банкноты «Билет Банка России» достоинством по 1000 р. каждая в количестве 4 шт.: БО №; денежную банкноту «Билет Банка России» достоинством 50 р. в количестве 1 шт. № мобильный телефон 

<

данные изъяты> в комплекте (коробка, наушники, зарядное устройство, сим-карта, флеш-накопитель, документация на телефон, наклейка с IMEI-кодом), блок сигарет 

<

данные изъяты>», адаптер 

<

данные изъяты>, переданные Потерпевший в счет возмещения имущественного вреда, и находящиеся у неё на хранении - оставить в её собственности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Новопокровский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: